[image: Герб_новый]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МАУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Каслинского района Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ № ____	ПРОЕКТ
п. Маук

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории Маукского
сельского поселения на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",  руководствуясь Уставом Маукского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маукского сельского поселения (далее — Программа) на 2025 год (приложение).
2. Провести публичные обсуждения по проекту постановления в период с 01 ноября 2024 по 10 ноября 2024 года. Уведомление о проведении публичных обсуждений разместить на официальном сайте Маукского сельского поселения
3. Разместить Программу на официальном сайте Маукского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Маукского сельского поселения                                                                            В.Г. Пидорский
Утверждена
постановление администрации
Маукского сельского поселения
от ______________ №_______

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
 Маукского сельского поселения на 2025 год.

	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маукского сельского поселения на 2025 год

	Правовые основания разработки программы
	- Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ);
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;
- Решение Совета депутатов Маукского сельского поселения от 26.08.2021 № 37 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Маукского сельского поселения»

	Разработчик программы
	Администрация Маукского сельского поселения

	Цели программы
	· предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
· предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере общественных отношений;
· создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- профилактика и предупреждение правонарушений в сфере деятельности субъектами контроля;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов.

	Задачи программы
	- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-	устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;
-	установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
-	определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;

	- повышение квалификации кадрового состава органа муниципального контроля;
- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием	современных
информационно-телекоммуникационных технологий;
- обеспечение	соблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами Маукского сельского поселения в сфере благоустройства;
-информирование субъектов контроля о видах правонарушений, рекомендаций по их недопущению и устранению.

	Сроки и этапы реализации программы
	2025 год

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий программы не требуется

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	1. Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
2. Увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;
3. Внедрение новых видов профилактических мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ и Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Маукского сельского поселения;
4. Уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
5. Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;
6.Мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению

	Структура программы
	единая

[bookmark: bookmark4]
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Маукского сельского поселения осуществляется за соблюдением обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территорий Маукского сельского поселения.
Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
В 2024 году контрольным органом плановые проверки соблюдения действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились.
При осуществлении муниципального контроля Администрацией проводятся следующие виды профилактических мероприятий:
1). Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте Маукского сельского поселения в сети «Интернет» и в иных формах.
2). Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
В 2023 году вопросы подконтрольных субъектов, в письменном или электронном виде в контрольный орган не поступало, консультирование не осуществлялось.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется за:
- соблюдением	обязательных	требований	и	(или)	требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства:
1) требования к благоустройству, организации содержания и уборки закрепленной территории;
2) требования по содержанию зданий, сооружений и земельных участков, на которых они расположены;
3) требования к домовым знакам;
4) требования к входным группам (узлам);
5) требования к кровле;
6) требования к содержанию земельных участков;
7) требования к содержанию технических средств связи;
8) требования к содержанию объектов (средств) наружного освещения;
9) требования к содержанию малых архитектурных форм;
10) требования к ограждению;
11) требования к средствам наружной информации;
12) требования к организации деятельности по сбору и вывозу отходов;
13) требования к размещению нестационарных торговых объектов;
14) требования к организации и проведению земляных, строительных и ремонтных работ.
- соблюдением выполнения предписаний органов муниципального контроля.
Подконтрольными субъектами являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностям являются не соблюдение обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства Маукского сельского поселения.
Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы в период реализации программы, является - увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов, уменьшение количества правонарушений.
С учетом специфики контрольных функций вариантами решения проблемы является обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц органа муниципального контроля, а также обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами.

[bookmark: bookmark5]Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы.

Целями и задачами профилактической работы являются:
· профилактика и предупреждение правонарушений в сфере контроля за соблюдением норм и правил, связанных с благоустройством территории Маукского сельского поселения подконтрольными субъектами;
· обеспечение соблюдения субъектами контроля обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;
· снижение количества правонарушений;
· обобщение правоприменительной практики деятельности;
· информирование субъектов контроля о видах правонарушений, в т.ч. типичных наиболее частых, рекомендаций по их недопущению и устранению.
·
[bookmark: bookmark6]Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Виды
профилактических
мероприятий*
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение и /или
Должностные лица)
	Периодичность проведения
	Способы проведения мероприятия

	Информирование
	Администрация Маукского сельского поселения
	На постоянной основе
	Посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте в сети «Интернет»

	Объявление предостережения
	Администрация Маукского сельского поселения
	не позднее 30 дней со дня получения сведений, указанных в части
	Посредством объявления
контролируемому лицу

	1 статьи 49 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

	Консультирование
	Администрация Маукского сельского поселения
	По обращениям контролируемых лиц и их
уполномоченных представителей
	При личном
обращении,
посредством
телефонной связи,
электронной почты,
видео-конференц-
связи,
при проведении
публичных
профилактических
мероприятий

	Профилактический визит
	Администрация Маукского сельского поселения
	по мере
необходимости
	в форме
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео -       конференц - связи

[bookmark: bookmark7]Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы.

Ресурсное обеспечение программы не требуется.

[bookmark: bookmark8]Раздел 5. Механизм реализации программы.

Цели и задачи настоящей Программы могут быть достигнуты только при условии создания действенных механизмов ее реализации.

Раздел 6. Показатели результативности и эффективности Программы

При реализации Программы планируется достижение следующих результатов:
- повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике и предупреждению нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
По завершении Программы сведения о ее реализации и информация о достижении целевых показателей включаются в доклад осуществления муниципального контроля и размещаются на официальном сайте Маукского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Отчетные показатели на 2025 год:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2
	3

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет»
	Не менее 100%

	2
	Доля лиц, получивших консультации, от общего количества обратившихся за консультациями
	Не менее 100% опрошенных

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg